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جاذبه های طبیعی شرق پایتخت بهترین مقاصد گردشگری یک روزه هستند

دالان ها و تالارهای آهکی سیاحت در
اگر اهل طبیعت گردی 
هستید، موقع انتخاب 
مقاصد گشت و گذار و تفریح، معمولا کوه و دشت و رودخانه مقصد 
خیلی از شماهاست. اما برای یک تجربه هیجان انگیز و گردش تازه، 
این هفته تا هنوز هوا سردتر نشده سفر به غارها را پیشنهاد می کنیم. 
در حوالی پایتخت ما، غارهای طبیعی و مصنوعی فراوانی وجود 

دارد که می تواند مقصد سفر یک روزه و جذاب برایتان باشد. این 
جاذبه های طبیعی ساکنان پایتخت را از سفرهای طولانی و تفریح 
در شهرهای دیگر بی نیاز می کند. کافی است کمی همت کنید و یکی 
از این جاذبه های بکر و مهیج اطراف تهران را انتخاب کنید. در شرق 
تهران و حوالی شهرستان های دماوند و فیروزکوه حدود 10غار کشف 

شده که برخی از آنها ناشناخته ترند.

نیلوفرذوالفقاری - پریسا نوری

مسیر دسترسی:
 ابتدا باید خود را به مهدی شهر استان سمنان برسانید 
و از آنجا به سمت شهمیرزاد رانندگی کنید. در مسیر 
حدود ۲ کیلومتر جلوتر جاده ای وجود دارد که در ابتدای 
آن تابلوی غار دربند به چشم می آید. بعد از رسیدن به 
دامنه کوه خودرو را پارک کنید و حدود 400متر به سمت 

دهانه کوهپیمایی کنید. 

با قدمت و چشم نواز
غار دربند علاوه بر قندیل های آهکی چشم نواز، 
جذابیت های بسیاری دارد که توجه بازدیدکنندگان 
را جلب می کنند. در داخل غار مقداری استخوان 
متعلق به حیوانات بزرگ از قبیل اسب و گاو دیده 
می شود که با توجه به ارتفاع کم در این ناحیه، 
به نظر می رسد این جانوران توسط حیوانات درنده 
شکار شده و به این قسمت آورده شده اند.یک 
گردن بند عقیق کوچک، دو قطعه شانه چوبی، 
ابزاری درفش مانند، یک قطعه ته کاسه لعابی، یک 
فک بسیار بزرگ و سالم انسانی که حجم و اندازه آن 
قابل توجه  است، چندپاره استخوان یک طفل و 
تکه ای مهره لعابی ازجمله اشیای به دست آمده 
متعلق به دوره های مختلف تاریخی در غارآهکی 
دربند است. همچنین سکه های طلایی به خط 
کوفی مربوط به دوره سلجوقی و اوایل حمله مغول 

از این غار کشف شده است.

میراث ثبت شده
غار دربند برای نخستین بار در سال ۱۳۲۷ توسط 
یک گروه 4 نفری که متشکل از کوهنوردان بود 
کشف شد. در تابستان همان سال محمود دانشور، 
جهانگرد ایرانی موفق شد قبل از آنان به انتهای 

غار برسد.این غار شهریور 
۹۸ در فهرست آثار طبیعی 
ملی کشورمان ثبت شده 

است.

مسیر دسترسی:
 از جاده چالوس به متل قو یا سلمان شهر بروید. از 
میدان مرکزی سلمان شهر وارد خیابان دریاگوشه 
بشوید که به روستای چاری و بعد دانیال می رسد. 
مسیر رسیدن به غار دانیال تابلوی راهنما ندارد. 
پس یا جی پی اس را روشن کنید یا راهنمای محلی 

داشته باشید.

دیواره هایی چند میلیون ساله
دومین غار بزرگ رودخانه ای ایران بعد از غار 
قوری قلعه پاوه، در کرمانشاه به شمار می آید. 
عمق جریان آب در بخش های مختلف غار متغیر 
است ولی به طور کلی از یک متر بیشتر نیست. 
البته چندین گذرگاه و بخش در غار وجود دارد 
که  هنگام بارندگی عمق آنها بالا می آید و گذر 
از آنها تقریبا غیرممکن می شود. غار آبی دانیال 
استالاگمیت و استالاکتیت های )چکنده و 
چکیده( چندین میلیون ساله دارد که ساخت هر 
سانتی متر از آنها حدود ۱00سال به درازا می کشد. 

طبیعت گردی پرهیجان
در فاصله ۱00متری دهانه غار، وارد حوضچه ای 
می شوید که برای ادامه مسیر باید در آن فرو 
بروید. همینطور که جلو می روید تزیینات آهکی 
چند میلیون ساله به استقبال شما ایستاده اند. 
حدود ۳00متر بعد از حوضچه اول به فضای باز 
بزرگی می رسید که به تالار خفاش مشهور شده 
است. تقریبا میانه این تالار، تپه های بلندی قرار 
دارد که با فضله های خفاش ها و گل پوشیده 
شده و بسیار لغزنده است. باید از آن بالا بروید تا 
به قله برسید که کار آسانی نیست. روی تپه اگر 
سرتان را بالا بگیرید، روی سقف تالار، خفاش ها 
را می بینید که در خواب اند. این کلونی های 
خفاش چند متر بیشتر با شما فاصله ندارند. بعد 
از کمی پیاده روی به محوطه بازی می رسید 
که به تالار ریزان معروف 
شده است. اینجا شاید 
زیباترین بخش غار باشد. 

بزرگ ترین قندیل آهکی ایران
غار دربند

دومین غار بزرگ آبی کشور
غار دانیال

۱۵ کیلومتری شهر سمنان، 
شهرستان مهدی شهر

استان مازندران
سلمان شهر

 معرفی: ویژگی مهم این غار، بکر بودن آن است و داخل غار خفاش وجود دارد. عامل پیدایش غار عسل دره و غارهای متحدالشکل آن در رشته کوه 
البرز، جنس آهکی سنگ ها و حرکت آب حاصل از ذوب برف  و باران در سال های متمادی میان شیارهای درونی سنگ هاست. دهانه آن هم، لبه آبریز 
شیارهای درون سنگ ها محسوب می شدند و روند شکل گیری عسل دره در سال های طولانی بر اثر تغییرات طبیعت، بدون دخالت انسان بوده است.

غار 
عسل دره

مسیر دسترسی: 
بعد از گذر از جاجرود باید 
راهتان را به سمت رودهن ادامه 
دهید و با عبور از روستاهای 
وسگاره، آردینه و جورد به 
روستای ایرا می توان رسید. از 
آنجا تا غار راهی نیست.

غار 
کیجا 
کیلی

مسیر دسترسی:
غار در حوالی فیروزکوه قرار دارد. برای 
دسترسی به آن باید از منتهی الیه شمال 
شرق تهران وارد آزادراه تهران - پردیس و 
در نهایت جاده دماوند- فیروزکوه شوید. 
در امتداد جاده نرسیده به شهرستان 
فیروزکوه مسیر دسترسی به غار از جاده 

فرعی با تابلو نمایان می شود.

معرفی: دهانه غار کیجاکیلی تنگ است، اما پس از ورود تالار نسبتاً بزرگی جلوی چشم تان ظاهر می شود. در کف تالار غار چندین ستون استالاگمیت 
)ستون آهکی که از کف غار بیرون آمده است( وجود دارد. این غار حفره و پستی و بلندی چندانی ندارد و بازدید از آن نسبتا آسان است. این غار در 

حدود ۱5متر طول دارد و بازدید از آن برای همه علاقه مندان به طبیعت گردی و افراد مبتدی هم آسان است.

حوالی شهرستان 
فیروزکوه و 

۱۵0کیلومتری تهران

غار رودافشان

معرفی: در دامنه شمالی دره رودافشان قرار دارد و نقل است 
قبلا رودخانه همسطح دهانه غار بوده و احتمالا قسمتی 
از آب دلیچای بعد از واردشدن به دالان های غار باعث 
گسترش آن شده است. دهانه بزرگ و تالارهای وسیع این 
غار از شاخصه های اصلی آن است و سال ۱۳۹0به عنوان اثر 
طبیعی ملی به ثبت رسیده و در سراسر سقف تالار اصلی غار، 
چکنده های نیزه ای و گل کلمی و یک حوض آب و ستونی در 
وسط آن در دخمه دیده می شود که آن را آناهیتا نامیده اند. در 
ادامه مسیر اصلی، پرتگاه های فراوانی وجود دارد و مسیر پس 
از حدود ۱60متر به دالان انتهایی غار به طول ۱0متر می رسد.

مسیر دسترسی:
از شمال شرق تهران، وارد مسیر منتهی به فیروزکوه شوید. ۲۵ 
کیلومتر مانده به فیروزکوه وارد جاده فرعی روستای سیدآباد شوید. 
تابلوی راهنما به سمت غار رودافشان داخل روستای سیدآباد دیده 
می شود. به سمت غار حرکت کنید تا پس از حدود10کیلومتر و 
پشت سر گذاشتن روستای کلاک به دوراهی روستای رودافشان 

و مشهد برسید.  

غار مرطوب با پوشش گیاهی
دهانه غار در ارتفاع ۱800متری از سطح دریا و در داخل 

گودی بزرگ به قطری در حدود ۱00متر قرار دارد .

۱03کیلومتری شهر تهران 
و 62کیلومتری شهر فیروزکوه

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار گل زرد

معرفی: درون غار، قندیل  و زیرقندیل هایی وجود 
دارد که در سقف و کف غار نمایان شده اند. سطح غار 
از کربنات کلسیم پوشیده شده و روشنایی فانوس 
کوهنوردان، درخشندگی زیبایی غار را نمایان 
می کند. درون این غار چندین حوضچه آب سرد در 
فاصله های متفاوت از هم وجود دارد. دهانه ورودی 
غار آنقدر تنگ است که طبیعت گردان ناچارند 
به صورت سینه خیز یا پامرغی از آن عبور کنند. 
غار گل زرد یکی از غارهای آبی کشورمان به شمار 
می رود که در سال ۱۳5۸کشف شده و تحقیقات 
روی آن همچنان ادامه دارد. بازدید از غار حدود 
۳ساعت زمان و آمادگی جسمانی مناسب نیاز دارد.

مسیر دسترسی:
در جاده هراز، در فاصله ۶۵ کیلومتری تهران، کمی قبل از خروجی 
سد لار، نرسیده به راهدارخانه منظریه جاده ای خاکی در سمت 

چپ جاده وجود دارد که شما را به غار گل زرد می رساند.

غار آهکی-رودخانه ای

6۵کیلومتری تهران
منطقه پلور، ارتفاعات شمالی روستای منظریه

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار شل گنج

معرفی: دهانه تنگ و تاریک این غار مثل حفره  ای به 
ابعاد تقریبی 50×60سانتی متر است. از این حفره 
کوچک که عبور کنید محوطه ای با وسعت ۲0مترمربعی 
جلوی چشمتان ظاهر می شود. بدنه این غار آهکی و از 
سقف آن قندیل های مرجانی )استالاکتیت( رنگارنگ 
و زیبا آویزان است. در گوشه ای از محوطه کف غار هم 
حفره ای دیده می شود که به فضایی حدود ۱5مترمربع 
راه پیدا می کند. هنگام حضور در این غار حواستان 
به گیاه مخصوصی باشد که ساقه های نازکش مثل 
رشته های بلند ابریشم از سقف حفره آویزان شده اند 
و زیبایی خاصی به این حفره طبیعی بخشیده است.

مسیر دسترسی:
در مسیر جاده دره ده قرار دارد و برای دسترسی به آن باید از مسیر 
شرق پایتخت وارد آزادراه تهران - پردیس شوید. در ادامه مسیر، 
بعد از گذر از کمربندی بومهن وارد جاده فیروزکوه شوید. امتداد این 
جاده به شهرستان فیروزکوه می رسد. غار در جنوب شهر و در مسیر 

جاده فرعی دره ده واقع شده است.

غار آهکی -مرجانی
عمق غار ۱3متر و مساحت آن 

حدود 20مترمربع است.

۱40کیلومتری شرق تهران

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار بورنیک

معرفی: کلمه بورنیک یا بارنیک یعنی محل امن خوب 
که به دلیل موقعیت خاص محل غار، نامی پرمعناست. 
دهانه این غار از دید پنهان و محل آن به رودخانه نزدیک 
است. مجموعه غار بورنیک از ۳تالار شکل گرفته  که بر 
فراز هر کدام از آنها، طاقدیس ها جلب نظر می کند. روی 
سقف این طاقدیس ها شکاف های عمیق دیده می شود که 
حکایت از کهنگی و دیرینگی دارند و سال های مدیدی از 
عمر این شکاف ها سپری شده  است. دیوارهای درون غار 
پوشیده از چکنده های گل کلمی، نخودی، سفید رنگ 
و صورتی است که زیبایی خاصی به غار بخشیده  است. 

مسیر دسترسی:
۱۲ کیلومتر مانده به فیروزکوه، وارد مسیر فرعی شوید که پس از 
یک کیلومتر شما را به روستای هرانده می رساند. بعد از ورود به 
روستا، به چهارراهی می رسید که راه سمت راست شما را به سوی 
غار راهنمایی می کند. در ادامه وارد مسیری پاکوب می شوید که 
پس از یک ساعت پیاده روی به پای کوهی می رسید که غار در 

بالای آن قرار دارد.

غار سنگی
ارتفاع دهانه غار 6متر و ارتفاع آن از سطح دریا 

۱9۵0متر است.

۱۱۵کیلومتری شرق تهران 
و ۱۱کیلومتری جنوب غربی شهر فیروزکوه

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار اینهون

معرفی: ابتدای ورودی این غار در گذشته سازه ای وجود داشت که درحال 
حاضر دیواره و قسمتی از آن به جا مانده است. پشت این دیواره گودالی 
وجود دارد. پس از عبور از این گودال و گذر از مسافتی کوتاه، به تالار بزرگی 
می رسید که دیواره های سنگی و آهکی آن دست نخورده باقی مانده 
است. اینهون مثل بسیاری از غارهای طبیعی رشته کوه البرز، به مرور 
زمان شکل گرفته است. هرچند برای تماشای این غار نیازی به داشتن 
تجهیزات حرفه ای نیست، اما داشتن آمادگی جسمانی ضروری است.

مسیر دسترسی:
مسیر تهران- فیروزکوه را در پیش بگیرید، سپس از پردیس، بومهن و 
رودهن عبور کنید. در فاصله 10کیلومتری فیروزکوه و حوالی امین آباد، 
می توانید تابلوی زرین دشت را ببینید. از مسیر فرعی سمت راست 
وارد جاده شوید تا به زرین دشت برسید. این غار حدفاصل روستاهای 

مشهدفیروزکوه و آتشان قرار دارد. غار سنگی
دهانه ورودی غار حدود 3متر ارتفاع دارد.

40کیلومتری جاده فیروزکوه
 منطقه زرین دشت

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار سر گردن

معرفی: جزو غارهای چاهی کشور به شمار می رود که 
وجود چاه و پرتگاه های متعدد، غارنوردی را دشوار می کند؛ 
به طوری که بدون داشتن تجهیزات فنی و مهارت عبور از آن 
غیرممکن است با توجه به اینکه دهانه غار در ابتدای یال شمالی 
یک قله کوچک قرار دارد و گویی که این غار سر گردن این 
قله قراردارد احتمالا وجه تسمیه آن هم از این جهت باشد. 
در انتهای این غار، حفره ای است که در آن آب وجود دارد.

مسیر دسترسی:
در امتداد جاده فیروزکوه - سمنان و پس از تردد 8کیلومتری، از سمت 
چپ وارد جاده فرعی روستای دره ده می شوید و پس از 16کیلومتر و پیش 
از رسیدن به روستای دره ده باید از سمت چپ از جاده خارج و وارد یک 
جاده شیب دار خاکی شوید. کمی جلوتر خودرویتان را پارک کنید. با یک 

کیلومتر پیاده روی به دهانه غار می رسید. غار آهکی
طول غار 86و عمق آن حدود ۵7متر است و حدود 

2هزار و 466متر از سطح دریا ارتفاع دارد.

۱60کیلومتری شرق تهران

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار پلنگغار چهل دختر

معرفی: غار در پشت آبشاری قرار دارد که برای ورود به غار ناچار باید 
صخره نوردی را از دل آبشار آغاز کرد. اهالی قدیمی روستای کمرد 
براساس افسانه های محلی معتقدند دوره یکی از جنگ های گذشته 
چهل دختر به غار وارد شدند و هرگز برنگشتند. این غار به این نام 
شهرت گرفته و خیلی ها را به یاد افسانه »بش قارداش« بجنورد 
می اندازد. تا عمق حدود 40متری آن امکان پیشروی وجود 
دارد و ادامه مسیر به دلیل تنگ شدن دهانه ها امکان پذیر نیست.

معرفی: بعد از ورود به دهانه غار، ابتدا وارد تالار نسبتا بزرگی 
می شوید و هرچه به طرف انتهای غار بروید، باریک تر می شود. 
طول این غار حدود 50 متر است و در انتهای غار هم دهلیز 
انتهایی وجود دارد که به تالار اصلی غار متصل است. آثار و شواهد 
به دست آمده از این غار نشان می دهد که در گذشته این غار مورد 
استفاده انسان ها بوده است. برای حضور در اینجا باید آمادگی 
جسمانی و انعطاف بدنی نسبتا مناسبی داشت و بهتر است 
به صورت گروهی برای ماجراجویی در دل این غار قدم گذاشت.

مسیر دسترسی:
پس از گذر از شمال شرق تهران و خروجی دماوند، ۲ کیلومتر بعد از شهر جاجرود 
به منطقه کمرد خواهید رسید. با رسیدن به این منطقه کارگاهی و صنعتی از 
نخستین دوربرگردان برگشته و وارد راه اصلی کمرد شوید. بعد از رسیدن به 
روستا باید بقیه راه را پیاده تردد کنید؛ مسیری سرسبز و خوش آب وهوا که بعد از 

تقریباً یک کیلومتر، به غار قلعه دختر در پشت آبشار کمرد می رسید.

مسیر دسترسی:
مسیر تهران فیروزکوه را تا انتها بروید تا به شهر فیروزکوه برسید. این غار 
درست در مجاورت فیروزکوه قرار دارد و تابلوهای ورودی شهر شما را به 

سمت غار هدایت می کند.

غار سنگی آهکی
غار کوچکی است؛ ابعاد آن به طور دقیق مشخص 

نیست.

20کیلومتری شرق تهران، روستای کمرد

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار آهکی 
طول غار حدود ۵0متر 

و ارتفاع از سطح دریا 2هزار و 480متر است.

۱4۵کیلومتری شرق تهران 
و در مجاورت شهرستان فیروزکوه

نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار آهکی
طول غار حدود ۱۵متر است.

نیاز به کوهپیمایی: دارد
2۵کیلومتری غرب 

رودهن، روستای ایرا

غار طبیعی سنگی
این غار در ارتفاع 2300متری از 

سطح دریا واقع شده است.
نیاز به کوهپیمایی: دارد

غار آهکی 
مشخصات: ۱۱4 مترطول، 2 تا 30 متر 

عرض و 2 هزار متر از سطح دریا ارتفاع 
دارد. عریض ترین قسمت آن 36 متر 
و بلندترین نقطه سقف آن به ارتفاع 
حدود 30متر است. غار دهانه ای به 

عرض 2.7۵ و ارتفاع ۱.3۵ متر دارد.

غار رودخانه ای
دالان اصلی غار طول تقریبی ۱۵00متر 

و عرض تقریبی یک و نیم متر دارد.

نیاز به کوهپیمایی: دارد

نیاز به کوهپیمایی: دارد


